Habet Princeps nunc fusores tormentarios
Alemanos & Italos, qui præter pixides, tormen-
ta bellica, item ferreos globulos, cuiusmodi &
nostrī Principes vtuntur, fundunt: quibus tamē
in conflictu, quod omnia in celeritate posita ha-
bent, neque sciunt neque possunt vti.

Omitto etiam, quod tormentorū discrimen,
seu, vt verius dicam, usum ignorare videtur. Ne-
sciunt inquā, quādo vel maioribus, quibus mari
demoliuntur: vel minoribus quibus acies impe-
tusq; hostium disruptur, vti debeat. Id quod
cūm aliās sāpe, tum maximē eo tempore acci-
dit, quum Tartari Moscowiam iamiam oppu-
gnaturi

gnaturi ferebantur . tum enim Locum tenens tanquam in re subita , maius tormentum sub poitam castri , ridente bombardario Germani colloco , candum iusserat , cum id tamen vix tri- dui spacio eò deduci potuisset , ad hæc semel duntaxat exoneratum testudinem & portam dissipasset .

Magna est hominum , vt in alijs negotijs , ita in bello gerendo , diuersitas ac varietas . Moscus enim quamprimum fugam arripit , nullam salutem cogitat , præter eam quam fuga habere posse : asscutus , seu apprehensus ab hoste , nec se defendit , nec veniam precatur .

Tartarus verò deiectus ex equo , spoliatus omnibus armis , grauissimè etiam vulneratus , manib⁹ , pedibus , dentibus , quoad & quacunque posse ratione , ad extreum usque spiritum se defendere solet .

Thurcus , dum videt se omni auxilio ac spe elaborandi destitutum , supplex veniam petit , armis abiectis ac iunctas ad ligandū manus victori porrigit , speratq; captiuitate vitā se impetraturum .

Castris collocandis amplissimum locum eligunt , vbi præstantiores tentoria erigunt : alijs verò ex arbustis veluti arcum in terram figunt , penulisque tegunt , quod ephippia , arcus , & id genus alia recondant , seq; ab imbre defendant . Equos ad pascua pellunt , quorum causa tam latè disiuncta tentoria habent : quæ nec curru , nec fossa , nec alio quovis impedimento muniunt : nisi forte locus natura sit , aut

R E R V M M O S C O V I T I C A R V M

aut syluis, aut fluminib⁹, paludibusue munitus.

Possent fortè cuiquam mirum videri, quod se & saos tam exiguo stipendio, & tam diu, ut suprà dixi, sustineant: ideo illorum parsimoniam & frugalitatem paucis aperiam. Qui habet sex, aut aliquando plures equos, ex ijs uno tanquam ba-
iulo, siue clittellario, qui vitæ necessaria portet, vtitur. In primis habet milium contritum in sac-
culo, longitudine duorum aut trium palmitum: deinde suillæ carnis salsa libras octo, aut decem.
habet & sal in sacculo: & si diues est, mixtum pi-
pere. Præterea unusquisque secum fert securim,
fomitem, lebetes, aut ollam cupream, ut si ali-
quod fortè deueniat, vbi nihil fructuum, allij,
cæpæ, aut carnis ferinæ reperiatur, tum ignem
accendit, ollamque aqua replet, in quam coele-
ar plenum milij, sale addito, injicit, coquitq;: eo
cibo dominus & serui contenti viuunt. Porro si
dominus nimium famelicus fuerit, totum absu-
mit: itaque serui aliquando ad totum biduum aut
triduum egregièieiunant. Ad hæc, si dominus
vult laius epulari, tum addit paruam portionem
culam carnis suillæ. Hoc non loquor de præstan-
tioribus, sed mediocris conditionis hominibus.
Duces exercitus, & alij militiæ præfecti, inui-
tant aliquando pauperiores illos: qui sumpto
bono prandio, interdum post ad biduum, aut
triduum cibo abstinent.